i Dotis. potest hæc esse vxor antequam in domum ducatur: & potest duci in domum, nec erit vxor: licet rārō hoc eueniat: & i- dēo attinet potius ad inquirendū, an antē contractum matrimoniū donatio sit facta.

k Attinuisse. q.d. exprimi tantū non attinuisse, id est non esse curandum inquirendo, id est vt inquirat tempus antequam domum vbi duceretur, donatio facta erat. aut non attinuisse, repete vt supra, an donatio sit facta antē tempus tabularum, inquirendo &c. secundū quosdam. Vel hīc respon. Scāuola non attinuisse, id est non pertinuisse ad rem exprimi tempus, scilicet an donatio facta esset antequam domum ducatur. aut pro &c. & non attinet exprimi tempus tabularum simul cum prima, quæ plerūque &c. & bene infert: itaque. q.d. nō est necesse exprimi illa duo: sed pri- mū tantū, itaque &c. & secundū istos ductio impedit do- nationem, et si nō sit vxor &c. sed nō placet. sed pro hac. s. de rit. nup. l. mulierē. Vel breuius secūdum Yr. & R. q.d. nō fuit necesse

hoc totū exprimere. s. antequā domū duceretur, & antē tabularū confectionē: quia tabulae plerūque sūt post cōtractū matrimonium. sufficeret enim hoc si dicat, antē matrimonium donauit. & hæc est mens huius. l. sed non descendit bene ad literam.

l Exprimi. aliás exprimit Scāuola. & aliás exprimi.

m Consensu. scilicet le- gitimo & de præsenti. sed si hoc sit dubiū an sit facta antē matrimoniuū, vel post, dic vt. C. de dona. ante nup. l. cū in re. Accursius.

n Ab eo. scilicet mari- to futuro.

o Aqua. forma qua nuptiæ celebratū. vn- de versus. Vota viri ca- versus.

B an ea donatio rata sit. nō attinui- se, k tēpus, an antequā domū de- duceretur, donatio facta esset, aut tabularū cōsignatarum, quæ ple- rumque & post contractū ma- trimonium fierent, in querendo exprimi. l Itaque nisi antē matri- monium contractū quod consensu intellegitur, donatio facta esset non valere. Virginī in hor- tos deductæ antē diem tertium quām ibi nuptiæ fierēt: cū in se- parata diæta ab eo n̄ esset, dic nup- tiarum, priusquā ad eum transfi- ret, & priusquā aqua & igni acci- peretur, id est nuptiæ celebrarēt, obtulit decem aureos dono. quæsitum est, post nuptias cōtra- ctas diuortio facto, an summa do- nata repeti possit. Respondit id, quod antē nuptias. donatū ppone- tur, nō posse de dote deduci. P

In re empta de pecunia donata à viro vxori, cōsistit donatio, si il- la donetur ab vxore viro. Baldus.

lxxvii. LABE O libro secundo pitha- non à Paulo Epitomatorum.

**S** I vxor nummis à viro, aut ab Seo qui in eius potestate esset, si- bi donatis, seruū emerit: q deinde cū eius factus fuerit, eū ipsum do- nationis causa viro tradiderit: ra- ta erit traditio, quamvis ea mēte facta fuerit, qua cæteræ donatio- nes: neque vlla actio eius nomine dari potest.

## DE DIVORTIIS & repudiis.

### TITVLVS II.

i PAVLVS libro trigesimo- quinto ad Edictū.

**D** Imitur matrimonium diuortio, morte, capti- uitate vel alia contin- gente seruitute vtrius eorum.

consensu. tribus additis per Iustinianum: vt in authen. de nup. §. has itaque, col. 4. at hodie paucā sunt: vt in authen. vt lice. ma. & auie. §. quia verò plurima. col. 8. sed iure canon. nullā sunt: vt dixi supra de negotiis gestis. l. diuortio. in prim. Accursius,

Diuortium est quæ inter maritos sit separatio eo animo vt nunquā redi- tegretur matrimonium. Repudium fit inter spōsos vel etiam inter maritos. eademque differentia est Gracis inter dñeōiop & dñeōylo. nam dñeōiop inter coniuges tantum. Et trāslatum vtrūque, dñeōiop. vt eius de nominis se- no musico concentus dñeōiop diuiditur, diuortium vt fundi & regiones diuiduntur aquarum diuortiū, vel vt mensores loquuntur diuergis. M. Tul- lius. Necessitas cogit trāslatione vti, vt nexū quod per libram agitur, vt in vxore diuortiū. Fit antē diuortium ex x. 11. vel ex lege Iulia. testibus præsentibus & solemnibus verbis quasi actus legitimus, qualia Titinius ita nota- uit. Aliquis vestrū nuntiet Geminā vt res suas procuret, adibus faceat. & Apuleius. Tu confessim toro meo diuorte tibi res tuas habeto. Mitto quæ aliq. notarunt. Et habetur pro contractū, vt diximus supra, atque ideo in ipso diuortio pacta quæ sunt, existimo etiam ex parte actoris inesse, non etiam quæ sunt post diuortium, vt si conueniat dotem reddi statim non an-

nua bima trima die. Cuiacius.

**D** Imitur. Captiuitate. seruata distinctione inferioris. l. vt

infra eod. l. vxores. Accursius.

De causis & formulis diuortij. A- lex. ab Alex. lib. 4. cap. 8. Vale. Max. lib. 2. cap. 1. Plat. Dialo. 11. de legib. Deute. c. 24. Math. 5. &

19.

**a** **D**iuortium. *Dictum est.* Sed nonne in diuertendo quandoque vterque consentit? qualiter ergo mentes eorum diuersae sunt? Rñ. hoc ideo dici, quia plerique altero inuiti: & ita aliud vult vn<sup>o</sup>, & aliud alias. vel aliter dicitur diuortiu à diuersis membris: non quod contraria sit mens sive intentio vnius voluntati alterius: sed quia nō vnius tantu, sed diuerso-

lim etiam le- rū mētes in hoc cōsen- uissimā ob tiū, vt dissoluatur ma- causam di- trimonium. Vel melius uerterent, primus Au- quia in diuertēdo, sive vterque cōsentiat, sive uortius mo- alter tātū, diuersa est dum impo- mēs vni<sup>o</sup> sive vtriusque id est cōtraria ei volun- tati quam in contrahē- rāsim. Chil. in eod. c. 34.

\* Vide E- rāsim. Chil. 2. cent. 3. p. b In repudiis. id est diuortiis. Accursius.

**t** Id est spō- salibus. vt transferunt Graci hoc loco lib. 28. titu. 7.

Bacis.

**b** In repudiis. id est diuortiis. Accursius.

**c** Habeto. alias habeto: & alias abeo: & ponitur pro recedo: & tunc puncta ibi, tibi.

**d** Presenti, viro vel spō- so: itē vxori vel sponsē.

**e** Eum. filium vel ser- um. Accursius.

**f** Eius fit. repudiati, vel etiam repudiantis.

**g** Cuiusve. vir vel vxor, spōsus vel spōsa. & dic fieri per eū in cuius po- testate &c. vt. s. de spō- sa. in potestate. Sed arg. contra supra pro socio. l. sed & si socius. s. si ab- senti. & l. actione. s. itē scriptum. & hoc potest pater consentiente filia: alias non: vt. C. de repul. dissentientis. Accursius.

**h** **D**iuortium. Appa- ruit. Iracundia excusat à culpa. hīc est enim culpa in diuertē- do: vt supra de mino- ri. l. si ex causa. s. si mul- lier. & hīc. Item minuit delictum: vt. C. ad. l. Iul. de adul. l. Gracch. & C. de abol. l. iij. Item contractū rescindit: vt infra de pu. l. licitatio. & facit infra de reg. iu. l. quicquid. arg. contra. C. de iniu. si non con- uitij. s. si autem in ri- xam. Accursius.

**i** Diuortisse. vt supra de ritu nuptia. l. plerique. & supra titu. j. l. vir mu- lieri. Accursius.

**k** **V**lianus. Retineri- cōtractū antē fu- rōrem: vt supra de ritu nuptia. l. oratione. s. fi- licet impropriē repu- dium inter cōiuges di- cūt: vt dixi. s. in ru- bri. & est similis ratio C. de codi. l. nec codi- cillos. & s. de in diem addict. vbi autē. s. sed & Marcellus. & C. vt nemo priua. l. j. & j. de bo. vac. l. iij. & in auth. qui. mo. nat. effi. leg. s. quod autem. col. vj.

**l** **I** filia. **C**asvs. Pater filia emancipata. c. dedit in dotem: & sti- pulatus est sibi reddi, si filia decederet in matrimonio: alias di- xit quod vir lucretur. filia in odium patris propter amorem viri

ii. G A I V S libro undecimo ad Edictum Provinciale.

**D**iuortium autē vel à diuer- sitate mentium dictū est, vel quia in diuersas partes eunt qui distrahunt matrimonium.

In repudiis b autem, id est re- nuntiatione, comprobata sunt hæc verba, *Tuas res tibi habeto.* item hæc, *Tuas res tibi agito.* \* In sponsalibus quoque discussio- nis placuit renuntiationem in- teruenire oportere: in qua re hæc verba probata sunt: *Condi- tionet tua non vtor.* Siue autem ipsi præsenti d renuntietur, sive ab- senti per eum c qui in potestate eius sit, f cuiusve g is eāvē in po- testate sit, nihil interest.

iii. P A V L V S libro trigensimo- quinto ad Edictum.

**D**iuortium non est verum, ni- si quod animo perpetuam constituendi dissentionem fit. ita- que quidquid in calore iracundiæ vel fit vel dicitur, non prius ratum est, quām si perseverantia apparuit h iudicium animi fuisse. ideoque per calorem missō repu- dio, si breui reuersa vxor est, nec diuortisse i videtur.

*Ibi est dare priuationem, vbi est dare habitum. de quo plenē dixi in l. decem. infra de verbo. obliga.* Bartolus.

111. V L P I A N V S libro vicen- simosexto ad Sabinum.

**I**VLianus libro octauodecimo Digestorum querit, an furiosa repudium mittere vel repudiari possit. & scribit, furiosam repudiari posse: quia ignorantis loco ha- betur. repudiare autem nō posse: neque ipsam propter demētiam, neque curatorem eius: patrem tamen eius nuntium mittere posse. quod non traetaret de repu- dio, nisi constaret retineri k ma- trimonium. quæ sententia mihi videtur vera.

v. I D E M libro trigensimo- quarto ad Edictum.

**S** I filia emancipata idcircò diu- uerterat, \* vt maritum lucro dotis adficiat, l patrem fraudet, qui profectitiam dotem potuit m petere, si constante matrimonio deceperet: [&] ideo patri suc- currendum est, ne dotem perdat. Nō enim minus patri quām ma-

A diuertit, vt sic non decederet in matrimonio, & vir lucretur. Di- cit hīc succurrendum patri ac si non diuertisset. Viuanus.

**i** Adficiat. id est eius lucro adferat.

**m** Potuit. pater stipulationem in vno casu tantum prospexit sibi si filia decederet in matrimonio. ergo si decederet soluto matri- monio maritus dotem lucrabitur: vt supra de

pact. do. pater. s. cū in- ter. Si autē maritus qui lucrat, misit ei libel- lum repudij: succurri- tur igitur patri: vt hīc, & C. eo. l. non est. & J. sol. ma. l. filiae.

**n** **X**ores. solo. nom ad matrimoniu cum alter sit seruus: vnde inēqualitas fortu- nae nuptias esse non si- nit, vt in authen. de nu. l. j. s. cod. L. sed & captiuitatis. col. iiiij: & j. de capti. l. in bello. s. intedio. Flagitium Tribon. hic obseruat. Go- uea. propter Nouel. 21. ca. 2. ego cōtra. Correctum Nouel. 11 & ca. in presen- tia extr. de sponsali.

**o** Prestare. id est præ- stitisse videtur quantum ad dotis amissio- nem. Ot.

**p** Praevenitus. cūm hoc ignorauit. Accursius.

**q** Migrare. vt in au- then. de nup. s. sed etiā capti. col. iiiij. nec est o. Mulier ma- pus repudio. Sed con- riū, qui in contra. C. eo. l. vxor. Solu. est per qua- drenium: qui quatuor expectare annis expectatur: hīc teneat.

de capti. sed & de il- lo corrigitur: vt in au- then. vt li. ma. & auiæ. s. quod autē. coll. viij. Accursius.

**s** I pœnituit. ] **C**asvs. Vir misit vxori li- bellum repudij per pa- trem mulieris, vel per alium nuntium: & antequā mulieri offerre- tur, vir pœnituit. non erit diuortiū, nisi mul- lier quæ accepit indi- gnetur, & ipsa velit ma- trimoniū dissolui. tunc enim per eam videtur matrimonium dissolui. Viuanus.

**r** Eum. f. virum. **f** Tradendum. patri mu- lieris.

**t** Isque. f. libellus. Acc. **u** Pœnitentia. f. viri.

**x** Accepit. scilicet li- bellum repudij.

**y** **D**iuus. Misser. id est mitti fecisset sine causa. & bene sic exponitur: quia ipse vi- detur mittere, cūm per alium mittat. Accur.

**z** **N**ullum. Libertum. Non dicit, præ- ter, vt. vij. testes: & preter eos libertus e- tam diuertentis adesse debeat. Item non ideo, vt si libert⁹ abfuerit nō

habeat ratū diuortiū: sed ideo, vt libertus siue adfuerit, siue non, inter eos non computetur. ita ponitur exclusiū: alias tamen in- clusiū ponit: vt. s. de pig. act. l. j. s. f. & C. de ser. fug. l. iiiij. s. j. & alibi ponitur exclusiū: vt. C. de episc. & cle. l. parabolani. Item rogati

rogari debent esse eo ipso secundum quosdam, quod certus numerus exigitur, sicut est in testamentis: immo quia dicit adhibitis. i. A rogatis: vt. j. de testa. l. heredes palam. Accursius. **ADDITIO.** Nota ex hac glo. quod tam est dicere adhibitis, quantum est dicere rogatis. & ideo si in instrumento inuenitur verbum adhibitis, debet exponi. i. roga-  
tis. pro hoc est tex. cum  
glo. insti. de testa. §. fin.  
secundum Bal. hic.

a sit. sed non liberti lib-  
ertorum dicuntur no-  
stri: vt. j. de ver. sig. l. li-  
cet inter. §. patronos.

b **P**atrone. Manumis-  
sa sit. qui em manumittit ex causa fidei-  
com. in quibusdam pro  
patrono habetur: vt. §.  
de in ius voca. l. is quo  
que. & j. de bo. que lib.  
l. qui ex omni causa. i-  
dem credo & si quæra-  
tur an possit pro eo te-  
stificari, vel non, in qui-  
busdam autem non ha-  
betur: vt supra de ritu  
nup. l. prox. Item quæ-  
rum ad operas: vt. C. de  
ope. liber. l. mater. Item  
nec potest talē seruum  
quæ necesse habet per  
fideicom. manumitte-  
re, habere suum heredē  
necessarium: vt. j. de he-  
re. insti. l. seruo.

**Q** uod ait lex.] c. A-  
s vs. Quatuor di-  
cit. Primo exponit quæ-  
dā legē quæ dicit quod  
liberta non potest pa-  
tronum virū dimittere  
inuitū. quam exponit  
sic, scilicet vt alij nub-  
bat: diuortiū tamen est  
& definit ei esse nupta.  
Item secūdō quod do-  
tem rehabe non po-  
terit. Tertiō confir-  
mat quod primō di-  
xerat, reddendo ratio-  
nem: quia ideo nō po-  
test alij nubere, quia in  
culpa videt esse quod  
patronum virū dimi-  
fit. Quartō dicit quod nec concubina alterius esse potest, dum  
patronus sibi nuptam vult. [A I T L E X.] Duo debent interuenire  
vt liberta patrono nupta, alij eo inuito nubere non possit. Pri-  
mum, quod patronus velit eam. Secundum, quod patronus  
duret. Tertiō prosequitur circa primum, quando videatur patro-  
nus pro se velle habere, & quando non. nam vt dixi, si non vult  
pro se, nubat alij cui vult. ergo si agat contra eam actione quæ  
non datur in vxorem, vt rerum amotarum, vel alia famosa: hoc  
ipso videtur quod eam nolit. vel etiam si accusat eam de adul-  
terio vel alio crimine, sic apparet saltem aliquo intellectu quod  
eam non vult pro se: & alij cui vult, nubat. Idem si aliam despō-  
set, vel etiam illam in concubinam assumat: satis videtur licen-  
tiare eam. Viuianus.

c. Quod ait lex. Iul. de maritandis ordinibus: vt infra vnde vir &  
vxor. l. j. §. vt autem. & fac. supra de ritu nup. l. in co.

d. Quod. scilicet diuortium. Accursius.

e Non habere. cū eius factō solutū sit matrimoniu: vt. j. proximē.  
f. Ei est. non tamen esset adulter qui eam cognosceret: vt infra  
ad leg. Iul. de adul. §. penult. Accursius.  
g Connubium. Nota quod in hac l. & §. eo l. vxores. & l. patro-  
no. matrimonium cōstat quo ad quid: quoad aliquid non. sic. C.  
de fal. l. si quis decurio.  
& institu. de ado. §. fin.

h Voleat. subaudi, alij  
ne nubat. Accursius.

i Autoritas. quia alij  
nubere poterit. a Et sic  
Dum ita di-  
no. cū duo sunt nece-  
spungatur,  
vt dilpu-  
x-  
faria, vnum interuenire  
mus, recte  
subaudier  
particula q:  
qua & in  
meo manu-  
scrit. abef, nec  
necessario  
in vulg. edit.  
addita est.  
a] Vnū inter  
uenire non  
sufficit, vbi  
duo sunt ne-  
cessaria.

b] Sublato im-  
pedimento  
& j. de vscap. vbi. §.  
interdum.

k In uxorem. desinit ha-  
bere animum quasi in  
vxorem. i. cœpit non  
habere eum animū si-  
cuit quis habet in vxo-  
rem suam: quia pro nō  
vxore eam habere cœ-  
pit, non vtendo cū ea.

a] Vnū inter  
uenire non  
sufficit, vbi  
duo sunt ne-  
cessaria.

C Nam etiam in brutis in-  
telliguntur intrinseca  
per extrinseca: vt inst.  
de re. di. §. patonum. ad  
hoc inducit hīc multa  
exempla. Accursius.  
l Qui eam. aliás quod  
id est quia.  
m Oriri. Sic & ex eo  
quod agitur pro socio,  
similiter finiti societas  
videtur: vt. §. p socio. l.  
actione. Accursius.  
n Direptum. etiā quo-  
ad legis potestatem: fi-  
nitum autem erat &  
prius: vt supra in prin.  
huius. l. Et not. ex hoc  
& inferioribus exemplis tria atgumēta. Primum, quia nō refert  
expressè quid dicatur, an rebus ipsis & factis: vt. §. de legi. & sena.  
l. de quibus. in fi. &. C. de Lat. li. tol. §. sed & qui domini. &. §. sed &  
si quis. Secundum, quod non licet variare, sed ex quo aliquid ta-  
le fecerit vir, poterit liberta nubere: vt supra de dolo. l. j. Sed ar.  
cōtra. j. de col. bo. nonnumquam. Tertium, quia posito vno de  
cōtrariis, vel de his quæ se nō compatiuntur, tollitur reliquū: vt hīc, &. C. vt nemo prius. l. j. &. C. de testa. l. nō codicillū. & in-  
fra ad legem Iul. de adulte. l. crimen. & infra de acqui. heredi. l.  
pro herede. &. C. de peti. heredi. si filius. Accursius.

Variare non  
licet.

E o Tenuis. id est leuis intellectus.  
p Desponderit. id est despousauerit. Accursius.  
q Destinauerit. id est proposuerit aliam habere in sponsam.  
Accursius.  
r Probandum. quia constante matrimonio eam habere non li-  
cet: vt. C. de concubi. l. j. Accursius.

HANC PRIMAM DIGESTORVM  
partem excudebat Parisiis **Henricus Thiery**, Impen-  
sis honestissimi viri **Sebastiani Nieuellij**,  
Anno Domini M. D. LXXV.

*For those who are more concerned with economic factors than  
opportunity.*

... et hoc ita invenit, autem non proponit, sed tanta est ratio, ut etiam si  
factorum sunt factū de quo q̄stio est; factū quo id: factū, unde quā factio ē p̄ba factū extra negotiū, sed ad  
negociū, itaq̄ factū illud de quo queritio ē negotiū appellat. Huic negotiō q̄tius pricipaliter attribu-  
ta subiectiū, qd i ipso negotio ē q̄cōtinētia cuiusq; negotiū appellatur. qbus illud factū de quo q̄stio  
est, utrumq; ad infimū mercariū n̄dēt, nullū mō possit separari, scđndum  
... et hoc ita invenit, autem non proponit, sed tanta est ratio, ut etiam si

gocium videtur  
est negotium est secundum  
equid aliquid fecisse i  
ant quae gestum negotio

*ta in his coniunctio-  
la sunt, sed extraea. Ita  
per debemus attendere*

ne negotiū nūt hecne ē uidere. Autu  
ē. n. ipū negotiū. Aliud illa q̄ i gestiōe  
negociū cōtinetur ut puta occidit: ne  
gociū ē in ipsiā at negotiī gestiōe illa  
fūit. Illo t̄pē occidit: in illo loco occidit:  
Fuit occasio: ut occideret: & reliq̄ quæ  
nis quidē hæc uidet̄ attributa. Negotiis at q̄ sūt attri-  
buta: p̄tūm sūt cōtinētia cū ipso negotio p̄tūm i gestiōe  
negocii cōsiderat: p̄tūm adūcta negoцио: p̄tūm gesiūm  
negociū sequunt̄. Cōtinētia. n. cū ipso negotio: sūt ea q̄

īgestiōe negotiī cōtinētur. Tertiū at-  
tributū ē qđ adūntū negotiō noīaf.  
Hoc quoq; negoīcū neq; īgestiō  
negocii led extra negotiū ēst. Hoc ab  
oratore sumif; cuius assumptōe res illa  
de q̄ quaethio ē aut similiis aut diffini-  
lis demōstrabīc; itaq; oīa exēpla tribu-  
lēper affixa cē uidet̄ adrēneq; ab ea possit separari.  
Ex his prima ē breuis cōplexio totius negotiāq; sum-  
mā cōtinet factū hoc mō, pārētis occisiō, pātria, p̄dīto,  
Deide causa eius sumā p̄ quā & quāobrē & cuius rei  
cāfācūlū lit q̄rit̄. Deide ante rē gestā sūt cōtinēt̄

ti in negocio lūt. Sed qm̄ extrinsecas ue-  
niūt adiūta negotiū noianſ. Quage at  
tributa ē negotio qd̄ gestū negotiū cō-  
fēq. Hoc quoq; extiricēus ē. nō. nī ne  
gocio uel i gestione negotii contineſ:  
ted an poſt negotiū cōtigerit cōſiderat  
utputa ſā ſū milonis hæ res cōſecutæ  
ta ſū qritur i locuſ ſe tempuſ moduſ occaſionis facultau-  
tes, locuſ cōſideratur i quo reſ geſta ſit ex oportunita-  
te quā uideat habuisse ad negotiū administrandum. Ea

fuit de eodē factō legē nouā senatus autem oportunitas quærī ex magnitudine intervallo: tūlīt cædē q̄ i appiaua facta esfēctōtra. lōginq̄ate; p̄pingq̄ate; solitudine celebriatē natura ip̄. p. factā eē iudicavit. Hac oīanōi nego- sius loci ex uicinitate totius regiōis. Ex his et attribu- gōcio negōcio ingestionē negotiū sūt; sed tiōibus facer an p̄fatus; publicus an priuatus; aliēus gestū nego- ciū cōseqūit. Et qm̄ scimus quo attributa nego- cīo sunt; nūc i sin an ipsius de quo agit̄ locuſi: tān fuit. tempus aut id